Ngay thời nhà Nguyễn sùng thượng độc tôn Nho giáo, nhưng khắp nơi, ở cả chốn kinh đô, chùa chiền được xây dựng trong cung, trong khuôn viên của các vương phủ và khanh tướng có các sư, các Thiền sư trụ trì. Trong cuốn *Thiền sư Việt Nam* của Hoà thượng Thích Thanh Tú có ghi sự tích Thiền sư Liễu Đạt Thiệt Thành ở chùa Từ Ân:

“Năm Đinh Sửu, niên hiệu Gia Long thứ 16 (1817), vua xuống sắc triệu Thiền sư Liễu Đạt Thiệt Thành ở chùa Từ Ân, Gia Định ra kinh đô Huế, cử làm Tăng Cang chùa Thiên Mụ. Trong thời gian này (1817 – 1823), Tăng Cang còn được cử làm Pháp sư để thuyết giảng Phật pháp trong nội cung vua Gia Long. Mỗi tháng, Tăng Cang Liễu Đạt phải vào nội cung 8 ngày để thuyết pháp cho Hoàng gia.